

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND  
PUBLIC ADMINISTRATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *Attempt any five questions out of the following given in Section - I and Section - II in 500 words each, select atleast two questions out of each Section. All questions carry equal marks.*

**SECTION-I**

1. Examine the role of state in the Context of Globalisation. **20**
2. 'Societal culture affects administrative performance'. Discuss the statement in the context of relationship between Society and Public Administration. **20**
3. Write a note on the foundation and emergence of Neo-Liberalism. **20**
4. 'Institutional devices to improve administration are of substantial relevance for the developing countries'. Discuss. **20**

5. Write short notes in about 250 words each on the following :
- (a) Social Equity 10
  - (b) Applied Aspects of Social Justice 10

### SECTION-II

- 6. Examine the role of bureaucracy in policy analysis. 20
  - 7. Define Globalisation and discuss its impact on developing countries. 20
  - 8. Discuss the concept and significance of Good Governance. 20
  - 9. Analyse the major challenges faced by the Civil Society. 20
  - 10. Write a note on meaning and significance of Ethics in Public Administration. 20
-

एम.ए. ( लोक प्रशासन )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. वैश्वीकरण के संदर्भ में राज्य की भूमिका का विवेचन कीजिए। 20
2. 'सामाजिक संस्कृति, प्रशासनिक कार्य-निष्पादन को प्रभावित करती है, इस कथन की समाज और लोक प्रशासन के बीच संबंधों के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
3. नव-उदारवाद के बुनियादी सिद्धान्तों और उद्भव पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. 'प्रशासन में सुधार करने के संस्थागत उपाय विकासशील देशों के लिए व्यावहारिक रूप से प्रासंगिक हैं।' चर्चा कीजिए। 20

5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) सामाजिक समता 10
- (b) सामाजिक न्याय के व्यावहारिक पक्ष 10

### भाग-II

6. नीति विश्लेषण में नौकरशाही की भूमिका का विवेचन कीजिए। 20
7. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए और विकासशील देशों पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
8. सुशासन की अवधारणा और महत्व की चर्चा कीजिए। 20
9. नागरिक समाज के समक्ष चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए। 20
10. लोक प्रशासन में नीतिशास्त्र के अर्थ और इसकी उपयोगिता पर एक टिप्पणी लिखिए। 20